
Ano LI – Nº 333 - Junho/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 014

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 29/GDG, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 25/2016/CPPD de 02/06/2016,

R E S O L V E

                   Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor Francisco Roberto Oliveira da Silva , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2273841 , pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Marcus Vinícius Pinheiro Lopes MEMBRO INTERNO 1977214

Vladson Beserra Galdino MEMBRO EXTERNO 1885759
André Coelho da Silva  MEMBRO EXTERNO 1054321

                           Art. 2º -  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 03 de junho de 2016.

                            

                    IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 04

                                                                                                        



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 30/GDG, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 26/2016/CPPD de 02/06/2016,

R E S O L V E

                    Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Antonio Ismael Feitosa dos Santos , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1841458 , pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Rômulo Diniz Araújo MEMBRO INTERNO 1946116
Devair Rios Garcia MEMBRO EXTERNO 1900815

José Aniceto Duarte Costa  MEMBRO EXTERNO 0273786

                     Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 03 de junho de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JULHO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 31/GDG, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 29/2016/CPPD de 03/06/2016,

R E S O L V E

                    Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação do processo para  professor  titular  do servidor  Raimundo Leandro
Neto , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1288507,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  desta  Instituição  Federal  de
Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Nildo Dias dos Santos MEMBRO INTERNO 1288471

Edgard de Macedo Silva MEMBRO EXTERNO 0338186
Laurivan da Silva Diniz  MEMBRO EXTERNO 2288475

Marcus Vinicius de Faria Oliveira  MEMBRO EXTERNO 1286387

                     Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 03 de junho de 2016.

                            

                    IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 32/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE  CEDRO,
DO     INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 011/GDG, de 04 de fevereiro de
2015,  através da qual  foi  criada a   Comissão de Eventos  responsável  pela
organização e execução dos eventos solenes e festivos do campus de Cedro.

                 Art. 2º  – Constituir  a  Comissão  de  Eventos responsável pela
organização e execução dos eventos solenes e festivos do  campus de Cedro
conforme discriminação a seguir:

NOME CARGO SIAPE
Ana Laura Farias Gonçalves Jornalista 1788107

Antony Gleydson Lima Bastos Professor 1795303
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas Professor 2719305

Francisco Glauber de Moura Assistente em Administração 1673559
José Willame Felipe Alves Pedagogo 6054076

Maria Raquel Andrade Teixeira Assistente de Alunos 1892231
Rosa Leide Goes Secretária Executiva 2240756

                        Art. 3º  - A  comissão  será  presidida  pelo   Chefe   de   Gabinete,
servidor José Willame Felipe Alves.

   Art. 4º  - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

                         PUBLIQUE-SE     ANOTE-SE      CUMPRA-SE

                      GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ,  em 23 de junho de 2016.

            IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 33/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 31/2016/CPPD de 22/06/2016,

R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do  servidor  Antônio  Ventura  Gonçalves  de  Oliveira ,  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1759445 , pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Francisco Regis Abreu Gomes Membro Interno 1667003

Wanderson Lyrio Bermudes Membro Externo 1586103
Pedro Marinho Sizenando Silva  Membro Externo 1867266

                      Art. 2º –  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ,  em 23 de junho de 2016.

                            

                 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 34/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015  e  no  memorando  Nº  072/2016/DIREN  de
23/06/2016,

R E S O L V E

                        Art.  1º  -  Designar os servidores abaixo relacionados,
pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para  comporem  a  Comissão
Coordenadora  de  Processo  Seletivo  Simplificado  (PSS),  com  o  objetivo  de
planejar  e  executar  os  processos  de  seleção  e  contratação  de  professores
substitutos para o campus de Cedro, sob a presidência do primeiro.

NOME SIAPE SETOR
Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Diretoria de Ensino
Francisca Ferreira dos Santos 2106893 Gestão de Pessoas

Rosa Leide Goes 2240756 Gestão de Pessoas

                      Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 23 de junho de 2016.

                            

                     IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 35/GDG, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta  na Portaria nº 675/GR,
de  29/10/2015  e  no  memorando  Nº  072/2016/DIREN  de
23/06/2016,

R E S O L V E

                         Art. 1º  - Designar os  servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a banca examinadora da Prova
de  Desempenho  do  Processo  Seletivo  Simplificado  (PSS),  para  professores
substitutos  na  área  de Engenharia  Mecânica ,  subárea  Projeto  de  Máquinas ,
conforme Edital 01/ CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia

José Galdino da Silva 4497701 Engenharia Mecânica
José Wiron Barbosa Procópio 1841976 Tecnologia em Mecatrônica

Industrial

                      Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 29 de junho de 2016.

       ________________________________________                
 Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus de Cedro

                    IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 36/GDG, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta  na Portaria nº 675/GR,
de  29/10/2015  e  no  memorando  Nº  072/2016/DIREN  de
23/06/2016,

R E S O L V E

                       Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a banca examinadora da Prova
de  Títulos do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para professores substitutos
na  área  de Engenharia  Mecânica ,  subárea  Projeto  de  Máquinas ,  conforme
Edital 01/ CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia

José Galdino da Silva 4497701 Engenharia Mecânica

José Wiron Barbosa Procópio
1841976 Tecnologia em Mecatrônica

Industrial

                      Art. 2º –  Estabelecer  que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 29 de junho de 2016.

______________________________________

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 37/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta  na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando Nº 32/2016/CPPD de 30/06/2016,

R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Rodrigo Tavares de Morais , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1586373 , pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Rômulo Diniz Araújo Membro Interno 1946116

Mauro Jacob Honorato Membro Externo 1865541
José Francisco Campos Moreira  Membro Externo 1077001

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 30 de junho de 2016.

                            
______________________________________

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus de Cedro

                      IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 38/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS
DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta  na Portaria nº 675/GR,
de 29/10/2015 e no memorando Nº 33/2016/CPPD de 30/06/2016,

R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
da  servidora  Edla  Freire  de  Melo ,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2274087 , pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Rubens Silva Costa Membro Interno 2124496

Anderson Guimarães de Oliveira Membro Externo 1247823
Maria Cristina Silva Vidigal Membro Externo 1218113

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 30 de junho de 2016.

______________________________________

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 13



Diárias 

Não houve 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016| Página 14


